
КЫРГЫЗ 

РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 

ПРЕЗИДЕНТИНИН 

ЖАРЛЫГЫ 
 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 

КЫРГЫЗСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

  

 
  

  

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

О базовой части пенсии 

В соответствии с Законом Кыргызской Республики "О государственном пенсионном социальном 

страховании", в целях оказания социальной поддержки пенсионерам постановляю: 

1. Повысить с 1 октября 2010 года базовую часть пенсий, назначаемых в соответствии с Законом 

Кыргызской Республики "О государственном пенсионном социальном страховании", и установить ее в 

размере 1000 сомов. 

2. Размеры компенсационных выплат, установленных в соответствии с указами Президента Кыргызской 

Республики "О компенсационных выплатах пенсионерам в связи с повышением тарифов на электрическую 

энергию" от 5 июня 2008 года № 193 и "Об установлении компенсационных выплат при изменении 

тарифной политики" от 13 ноября 2009 года № 509, не подлежат изменению в связи с перерасчетом 

размеров пенсий, вытекающим из настоящего Указа. 

3. Социальному фонду Кыргызской Республики в установленном порядке в соответствии с настоящим 

Указом обеспечить своевременный перерасчет пенсий и их выплату. 

4. Правительству Кыргызской Республики: 

- обеспечить финансирование базовой части пенсий, установленной пунктом 1 настоящего Указа, из 

республиканского бюджета и выделение денежных средств Социальному фонду Кыргызской Республики в 

соответствии с Указом Президента Кыргызской Республики "О размере базовой части пенсий" от 26 мая 

2009 года № 252; 

- привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим Указом. 

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня официального опубликования. (Опубликован в газете "Эркин 

Тоо" от 21 сентября 2010 года № 86-87) 

Президент Кыргызской Республики 

Р.Отунбаева 

г.Бишкек 

от 17 сентября 2010 года УП № 187 

  


